a nul Ioan Slavici - Tribuna 120

Ioan Slavici despre
pasivism °i activism
■ Iulian Negrită

L
a 10 / 22 februarie 1867 s-a încheiat acor
dul austro-ungar privind crearea statului
dualist Austro-Ungaria, în cadrul căruia
Transilvania își pierde autonomia, fiind încorpo

rată, contrar voinței poporului nostru, Ungariei.
Din acest moment asistăm la o etapă a luptelor

politice și naționale românești, care au dus la
constituirea primelor forme de organizare pe plan
profesional și apoi politic.

Astfel, în decembrie 1867 a avut loc la Arad o
conferință a fruntașilor românimii, inițiată de
Miron Romanul, care a pus bazele primului
Partid Național Român din Transilvania, ce și-a
propus să lupte pentru egala îndreptățire a
românilor din Austro-Ungaria cu celelalte
națiuni.

La 20 ianuarie / l februarie 1869, Antoniu
Mocioni adresează un apel românilor din părțile
Ungariei și Banat, convocându-i pentru confe
rința din 26 ianuarie / 7 februarie 1869 la
Timișoara, cu care ocazie se înființează Partidul
Național Român din Banat și Ungaria, ce și-a
ales ca președinte pe Alexandru Mocioni, iar ca
linie politică, activismul.

La 22 februarie / 3 martie 1869, românii din
Ardeal au dat un apel semnat de Ilie Măcelariu,
pentru ținerea unei conferințe la Miercurea
(Sibiu), în data de 23 februarie / 4 martie 1869, în
vederea constituirii Partidului Național Român
din Transilvania, al cărui președinte a fost ales Ilie
Măcelaru, iar ca tactică de luptă s-a adoptat
pasivismul.

În rândul națiunii române din Transilvania se
conturaseră, deci, două curente, cu privire la linia
politică ce urma să fie aplicată: activismul și pasivis
mul .

Dar autoritățile austro-ungare, prin legea din
10 / 22 martie 1869, au izolat Partidul Național
Român din Transilvania, motivând că în Ungaria

nu există altă națiune decât cea maghiară. Din
această cauză partidul a avut mai tot timpul o
existență semilegală, iar întrunirile sale erau mas
cate sub denumirea de conferințe electorale,
impunându-se tot mai mult unificarea acțiunilor
pe plan politic, pentru intensificarea luptei de
eliberare națională a românilor transilvăneni.

Astfel, între 30 aprilie / 12 mai - 2 / 14 mai
1881, are loc conferința de la Sibiu, la care se
hotărăște unificarea Partidului Național Român
din Banat și Ungaria cu Partidul Național Român
din Transilvania, într-un singur partid, cu numele
acestuia din urmă, iar programul său prevedea ca
tactică de luptă politică: activismul.

Cu toate acestea, la 23 februarie / 7 martie
1887, la conferința de la Sibiu a Partidului
Național Român se hotărăște să se adopte în
viitor tactica pasivismului (adică neparticiparea la
alegeri). Atunci au fost aleși George Barițiu ca
președinte și Ioan Slavici ca secretar al partidului.

Ideea activismului a câștigat însă teren tot mai
mult, mai ales după moartea lui Ioan Rațiu, în
1902 și după încetarea Tribunei (Sibiu), în 1903.
Astfel, în 1903, este ales ca deputat, la Dobra, dr.
Aurel Vlad, iar la conferința de la Sibiu din 10 / 23
ianuarie 1905 a Partidului Național Român din
Transilvania, s-a hotărât trecerea la activism. La
alegerile din același an, au obținut victorie opt
deputați ce reprezentau Partidul Național Român
din Transilvania, lupta națională românească luând
astfel un curs ascendent, iar rezultatele acesteia au
culminat cu înfăptuirea, la 1 Decembrie 1918, a
statului național unitar român.